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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

پیش بینی آرامش اقتصادی در 1400

اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۰ به کدام ســمت و سو می رود؟ عملکرد اقتصاد 
ایران در سال پیش رو را می توان با توجه به عملکرد اقتصاد کشور در ۱۰ سال 

گذشته و وضعیت اقتصادی دنیا در سال فعلی پیش بینی کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  سیدحمید حسینی فعال اقتصادی در دنیای اقتصاد 
نوشت:  اقتصاد ایران در دهه ۹۰ فاقد رشد اقتصادی بوده است. این دوران 
را می توان دوران بیم و امید نامید. دورانی که تحریم ها در مقطعی تشدید و 
در مقطعی لغو شد. رشد ۱۲ درصدی تولید ناخالص ملی نیز همزمان با لغو 
تحریم ها تحقق یافت. در حالی که رشد منفی ۷ درصد نیز با تغییر شرایط، در 
این دهه تجربه شد. از این رو، فراز و فرودهای زیاد دهه ۹۰، شرایط مبهمی 

را برای جامعه اقتصادی به وجود آورد.
در اواخر دهه ۹۰ و همزمان با شــیوع ویروس کرونا، اقتصاد کشور علاوه 
بر مشکلات ناشی از تحریم های اقتصادی و اشتباهات مکرر مسوولان در 
عملکردشان، با تبعات شیوع کووید -۱۹ نیز دست به گریبان بود. بنابراین 
در حال حاضر اقتصاد ایران تحت ســه عامل تحریم هــا، کرونا و عملکرد 
مسوولان قرار دارد. ما سال هاست که اشــتباهات سیاست گذاری را تکرار 
می کنیم. تکرار این سیاســت ها در ارتباط با نقدینگی، نــرخ ارز و فضای 
کسب و کار باعث شــده اســت که نتوانیم از ظرفیت های اقتصادی ایران 

استفاده کنیم.
با توجه به اینکه پیش بینی می شود در سال جدید میلادی، اقتصاد دنیا رشد 
۴ درصدی را تجربه کند و اقتصاد کشورهای منطقه رشد ۲ درصدی داشته 
باشــند، چنانچه اتفاق خاصی در خصوص تحریم ها و حتی درباره کنترل 
کرونا هم پیش نیاید، پیش بینی می شود اقتصاد ایران ۲ تا ۵/ ۲ درصد رشد 
داشته باشد و از دوران رشد منفی اقتصادی خارج شود. اما آیا رشد ۲ یا ۵/ ۲ 
درصد به این معنی است که مشکلات اقتصاد ایران حل می شود؟ قطعا خیر.
ما همچنان شــاهد تداوم تورم بالای ۲۰ درصد، رکود در اقتصاد کشــور، 
تلاطم در بازارهای ارز و تلاطم در بازار ســهام خواهیم بود. اما از دیدگاه 
نگارنده به عنوان کسی که مسائل اقتصادی و سیاسی کشور را رصد می کند، 
گشــایش هایی که در این ســال صورت می گیرد، می تواند موجب شود تا 
اقتصاد کشور سال آرامی را پشت سر بگذارد و فشارهایی که بر زندگی مردم 
وارد می شود، کاهش یابد. معتقدم قطعا تا حد زیادی، مسائل ما در برجام با 
آمریکا حل خواهد شد، منابع ایران در کشورهای دنیا و منطقه، آزاد خواهد 
شد و این امر کمک می کند که دولت دست بازتری در تامین نیازهای زندگی 

مردم داشته باشد.
تصورم بر این اســت که FATF و کلیات دو لایحه ای که باقی مانده است 
مورد تایید قرار می گیرد و هرچند ما عضو این ســازمان نخواهیم شد، ولی 
در مجموع از کشورهایی خواهیم بود که مقررات FATF را می پذیریم و 
از لیست سیاه خارج خواهیم شد. سال ۹۲ که توافقات اولیه برجام صورت 
گرفت، آثار مثبتی در اقتصاد کشــور گذاشــت. خوش بینی در بین جامعه 
اقتصادی ایجاد شد، سرمایه خارجی به طرف ایران آمد و خط های فاینانس 
تا حدودی باز شد. قیمت ارز نیز کاهش یافت. به نظر من امسال هم این اتفاق 
خواهد افتاد؛ حتی اگر توافقات نهایی انجام نگیرد. همین توافق هایی که در 
حال صورت پذیرفتن اســت، اثر خود را بر نرخ ارز، روابط با کشورهای 
همســایه و لغو محدودیت هایی که بر اقتصاد کشور تحمیل شده، خواهد 

گذاشت.
به تبع آن، فروش نفت ایران و درآمد ارزی صادراتی کشور افزایش می یابد. 
همچنین با وجود اینکه احتمالا خشکسالی پیش روی کشور است و ممکن 
است محصولات کشاورزی نتواند سهم ۸ درصدی خود را در تولید ناخالص 
ملی محقق کند، ولی وضعیت صادرات کشور بهبود خواهد یافت که همین 
امر به رونق تولید و کشــاورزی کمک می کند. همچنین پیش بینی می شود 
امکان حضور ایران در پروژه های فنی مهندسی منطقه افزایش پیدا کند.در اثر 
این تحولات، اتفاق جدیدی در اقتصاد ایران در حال شکل گیری است که 

کمتر مورد توجه قرار گرفته است.
خوشبختانه امسال و سال گذشته ما موفق شدیم مجددا راه ترانزیت جاده 
ابریشــم را احیا کنیم. حال با توجه به اینکه کانون بحــران و منازعات از 
خاورمیانه در حال انتقال به تنگه مالاکا و مناطق اطراف چین است، چینی ها 
برای اینکه بتوانند راه تنفسی داشته باشند، احیای راه ابریشم را استارت زدند 
که از غرب چین به روسیه می آید و از ایران به اروپا. ما از دو یا سه مسیر به 
جاده ابریشم وصل خواهیم شد و این خود یک موقعیت استثنایی برای ایران 
ایجاد می کند. در این راســتا هم از طریق ریل و جاده و بندر گوادر به بازار 
چین دسترسی خواهیم داشت و هم چین می تواند از این مسیر تجارت خود 
را با کشورهای منطقه توسعه دهد. بنابراین دوباره موقعیت ترانزیتی ایران 
احیا خواهد شد و این یکی از فرصت های بی نظیر اقتصاد ایران است که ما 

در این سال ها کمتر از آن استفاده کرده ایم.
با توجه به این پیش بینی هایی که اعتقاد دارم اتفاق می افتد، میزان کســری 
بودجه دولت کاهش خواهد یافت، تولید و فروش نفت و سطح درآمد ارزی 
کشور افزایش پیدا خواهد کرد و باعث می شود که اقتصاد ایران دوباره بتواند 
از فرصت هایش در منطقه اســتفاده کند. ضمن اینکه اعتقاد دارم اگرچه ما 
در حال حاضر درخصوص واکسیناسیون کرونا وضعیت خوبی نداریم، اما 
تلاش هایی که جهت واردات واکسن و تولید واکسن داخلی می شود، حتما 
در نیمه اول امسال بخشی از مشکلاتمان در رابطه با کرونا را حل می کند و در 

این زمینه هم وضعیتمان بدتر از بقیه کشورهای دنیا نخواهد بود.
در مجموع می توانم بگویم که چشــم انداز اقتصادی ایران در سال ۱۴۰۰ 
حتما بهتر از ۱۰ ســال گذشــته خواهد بود و درآمدهای ارزی، صادرات، 
همکاری های بین المللی، کاهش هزینه های مبادله و کاهش قیمت ارز را در 
این سال تجربه خواهیم کرد، فشار بر زندگی مردم کاهش پیدا خواهد کرد 
و صادرات و واردات کشور افزایش می یابد. گردش مالی اقتصاد کشور به 
بالای ۱۰۰ میلیارد دلار افزایش پیدا خواهد کــرد و در صورت تحقق این 
موارد نه تنها رشد اقتصادی ما ۵/ ۲ درصد قطعی خواهد بود، بلکه احتمال 

رسیدن به رشد ۵ درصدی هم ممکن است.

 اشخاص حقیقی فاقد دسته چک 
می توانند از مرداد چک موردی بگیرند 

سخنگوی اجرای قانون جدید چک توصیحاتی را درخصوص 
چک موردی ارائــه کرد.به گــزارش اقتصادســرآمد، آمنه 
نادعلی زاده اظهار کرد: بخشــنامه چک مــوردی چند روزی 
است که ابلاغ شده و قرار اســت که از ابتدای مرداد ماه سال 
جاری اجرایی شــود. وی افزود: افرادی هستند که تمایل به 
دریافت دسته چک ندارند، اما ممکن است نیازی داشته باشند 
که برخی تعهداتشان را با چک پرداخت کنند؛ لذا این اشخاص 
می توانند از چک موردی اســتفاده کنند. به گفته نادعلی زاده، 
چک موردی فقط به شــخص حقیقی تخصیص پیدا می کند. 
سخنگوی اجرای قانون جدید چک که در یک برنامه تلویزیونی 
سخت می گفت، اظهار کرد: برای دریافت این چک، لازم است 
اشخاص حقیقی حساب جاری نزد بانک خود داشته باشند و 
از محل حساب جاری چک موردی دریافت کنند. وی ادامه 
داد: اشخاص حقیقی می توانند در هر بار تقاضا دو فقره چک 
موردی دریافت کنند، اما سقف دریافت »چک موردی« پنج 
فقره چک در سال اســت. نادعلی زاده اظهار کرد: تخصیص 
چک موردی مشابه چک عادی است و اهلیت سنجی درباره 
آن انجام می شود. بدین معناکه فرد سابقه چک برگشتی رفع 
سوء اثر نشده نداشته باشد و محرومیت ها و محکومیت های 
قضایی به این فرد مترتب نشده باشد و در صورتی که پیش از 
این نیز چک موردی دریافت کرده است تعهدات خود را ایفا 
کرده باشد. او افزود: اگر چک موردی برگشت بخورد، قطعاً 
مشــابه چک عادی مشــمول محرومیت های ماده )۵( قانون 
می شود. براین اساس دسته چک جدید به فرد اعطا نمی شود، 
امکان ثبت چک ندارد و سایر محرومیت ها و محکومیت های 
مربوطه برای فرد اعمال می شود. وی درباره  چک موردی نیز 
گفت: مشابه چک عادی، فرد باید به سامانه صیاد مراجعه کند 
و اطلاعات مربوط به »تاریخ«، »مبلغ« و »اطلاعات هویتی« را 
ثبت کند و برگه چک به گیرنده تحویل شود و گیرنده چک نیز 
مشابه چک عادی با مراجعه به سامانه صیاد مراتب تأیید خود 
را در سامانه صیاد اعلام کند. وجه افتراق چک موردی و عادی 
این است که چک موردی قابل انتقال به غیر نیست. بدین معنا 
که چک موردی در وجه شخص معین صادر شده و قابل انتقال 

به شخص دیگر نیست. 

حمایت بانک صنعت ومعدن ازطرح های 
دانش بنیان  

مدیر عامل بانک صنعت و معدن گفت: اعطای تســهیلات به 
شرکت های دانش بنیان و فن آور یکی از مهمترین اولویت های 
بانک صنعت و معدن در راستای سیاست های اعتباری سال 
۱۴۰۰ است.به گزارش اقتصادسرآمد، بانک صنعت و معدن، 
دکتر مهری ضمن بیان مطلب فوق اظهار داشت: این بانک در 
سال ۹۹ در راســتای تحقق اهداف و سیاست های اعتباری 
خود، ۲۱ هزار و ۷۴۰ میلیارد ریال در قالب ۲۹۸ فقره تسهیلات 
به طرح های دانش بنیان پرداخت کرده است.وی افزود: سال 
گذشته در اعطای تســهیلات یاد شده که به ۹۹ شرکت دانش 
بنیان اختصاص یافته اســت، رشــد بیش از ۱۰۰ درصدی را 
شــاهد بودیم. دکتر مهری خاطرنشــان کرد: بانک صنعت و 
معدن از ســال ۹۷ تاکنون در مجموع ۷۳۶ فقره تسهیلات به 
۲۵۲ شــرکت دانش بنیان پرداخت نموده است که گام مهمی 
در جهت حمایت از تولید با کیفیت و قابل رقابت در بازارهای 
جهانی محسوب می شود.وی بیان داشت: برای نیل به هدف 
دستیابی به توسعه پایدار لازم اســت با استفاده از مزیت های 
نسبی موجود در هر منطقه کشور و استفاده از پتانسیل نیروی 
انسانی متخصص در جهت نوسازی و بهسازی بخش صنعت 
و معدن و کاهش وابستگی صنایع مختلف و جلوگیری از خام 
فروشی حرکت کرده و زمینه صادرات محصولات داخلی را 
فراهم نماییم.دکتر مهری یاد آور شد: در جهت فراهم آوردن 
بستر مناسب برای همکاری بانک با بخش صنعت و مراکز تولید 
علم و فناوری نیز بانک صنعت و معدن تفاهمنامه هایی با جهاد 
دانشگاهی و دانشگاه های امیرکبیر و صنعتی شریف با رویکرد 
استفاده مطلوب از توانمندی های آنان در راستای اجرای پروژه 
های تحقیقاتی، کاربردی و عملیاتی و بومی سازی آنها منعقد 
نموده است و در سال جاری نیز به دنبال گسترش این همکاری 
ها و تقویت تعامل سازنده با مراکز یادشده و تأمین مالی مؤثر 

شرکت های دانش بنیان هستیم.

دبیرخانه همایش شرکت های برتر ایران اعلام کرد
 بانک رفاه کارگران

 هفتمین شرکت برتر کشور
بر اساس اعلام نظر دبیرخانه همایش شرکت های برتر ایران 
در ســازمان مدیریت صنعتی، بانک رفاه کارگران توانست با 
کسب رتبه ۷ از نظر شاخص فروش، در ردیف ۱۰ شرکت برتر 
ایران قرار گیرد.به گزارش اقتصادســرآمد،  سازمان  مدیریت 
 صنعتی ایران از سال ۱۳۷۷ رتبه  بندی شرکت های برتر ایران 
را هر ساله انجام داده اســت. این رتبه بندی با الهام از رسالت 
سازمان با فراهم کردن آمار و اطلاعات شفاف و مفید در مورد 
بنگاه های اقتصادی کشور، فضای روشن تری از کسب و کار 
اقتصادی کشور ارایه می دهد و به مدیران بنگاه های اقتصادی، 
سیاست گذاران و پژوهشگران، یاری می رساند تا شناخت و 
درک دقیق تری از مقیاس، ساختار مالی و اقتصادی صنایع و 
بنگاه های اقتصادی بزرگ کشور بیابند.فهرست صد شرکت 
برتر، مجموعه ای متعلق به شرکت های بزرگ ایرانی است. در 
فهرست صد شرکت برتر ایران، به این دلیل که نگاه کلان ملی 
در شکل گیری این فهرست مورد نظر سازمان مدیریت صنعتی 
بوده، بر روی شناسایی آرایش بنگاه های بزرگ کشور در کنار 
یکدیگر تمرکز شده است. ســال ۹۸ نیز همچون سال های 
گذشته این رتبه بندی برگزار شد و بانک رفاه کارگران موفق 
شد در ردیف ۱۰ شرکت برتر ایران قرار گیرد. نگاهی به کارنامه 
این بانک نشان می دهد، دامنه فعالیت هایش  به عنوان بانکی 
اجتماعی بسیار گسترده است، اگر چه خدمات دهی مناسب 
به بازنشستگان، مستمری بگیران ســازمان تأمین اجتماعی و 
کارگران کشور نقش این بانک را در حوزه اجتماعی پر رنگ تر 
کرده است اما آمارها و عملکرد آن نشان می دهد که در حوزه 
تولید و پرداخت تســهیلات به واحدهای اقتصادی کشور، 
کمک به اشــتغال زایی در مناطق محروم و حوزه مسئولیت 

اجتماعی نیز حضوری مؤثر دارد. 

لزوم مراجعه ،گیرندگان چک های جدید به سامانه صیاد
سخنگوی اجرای قانون جدید عنوان کرد: ثبت چک در سامانه صیاد کافی نیست و علاوه بر آن گیرنده چک نیز بایستی به سامانه صیاد مراجعه کند و دریافت چک را تایید کند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، آمنه نادعلی زاده، سخنگوی اجرای قانون جدید چک، در گفت وگو با شبکه خبر توضیحاتی را در این زمینه ارائه کرد. به گفته نادعلی زاده چک های جدید 

از ابتدای فروردین توزیع شده و مورد اقبال قرار گرفته و روزانه تقریباً ۳۰ هزار فقره چک در سامانه صیاد ثبت می شود.
  سخنگوی اجرای قانون جدید عنوان کرده است که ثبت چک در سامانه صیاد کافی نیســت و علاوه بر آن گیرنده چک نیز بایستی به سامانه صیاد مراجعه کند و دریافت چک را 
تایید کند و در صورتی که چک مورد تایید گیرنده نیست،   مراتب عدم تأیید خود را اعلام کند.  گفتنی است، دریافت کنندگان چک های جدید، برای جلوگیری از بروز مشکلات، 

ضروری است هنگام دریافت چک به سامانه صیاد مراجعه کرده و تأیید یا عدم تأیید اطلاعات را اعلام کند. 

گروه انرژی - در زمینه فعالیت زنان در 
بازارهای مالی )به ویژه بازار سهام( حرف 
و سخن بسیار اســت اما روی هم رفته 
خوشبختانه از نظر قانونی هیچ گونه منع و محدودیتی 
برای فعالیت اقتصادی زنان وجود ندارد. با این حال 
باید بپذیریم که فرهنگ ما هنوز فرهنگ مردسالاری 
است؛ البته نسبت به دهه های گذشته پیشرفت هایی 

داشته ایم اما همچنان این مشکل وجود دارد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در بازار سهام چون قریب 
به اتفــاق افراد به صــورت آنلاین خریــد و فروش 
می کننــد، از این نظر خوشــبختانه اصلا محدودیتی 
وجود ندارد اما در بازارهای دیگر، مثل بازار مسکن 
یا خودرو، فرهنگ مردسالاری موج می زند و علتش 
هم این اســت که در این مشــاغل زنان باید حضور 
فیزیکی داشــته باشــند و کمتر می توانند به صورت 
مجازی فعالیت کنند، به همین دلیل اســت که تعداد 
فعالان خانم در این بازارها خیلی کمتر از بازار سهام 
است. تجربه نشان داده که زنان بسیار محافظه کارتر 
از مردان هســتند همین خصلت می تواند یک برگ 
برنده حتمی در بازار ســهام باشــد البته اگر درست 
مدیریت شود.ازآن جا که حدود نیمی از جوامع بشری 
را زنان تشــکیل می دهند توجه به این امر، نقش مهم 
و تأثیرگذاری در گسترش وتوسعه اقتصاد کشورها 
دارند که از دوجنبه قابل بحث و گفتگو است از سویی 
زنان به عنوان نیمــی از جامعه، افــراد مهارت دیده 
ودارای تحصیلات عالیه ای هستند که سهمی در زمینه 
گسترش کســب و کارو کارآفرینی دارند واز سویی 
دیگر به عنوان نقش مهمی که درخانواده دارند بر نیمه 

دیگر جامعه هم تأثیرگذار هستند.
نادیده گرفتن نقش زنان در بازار بورس

سارا فلاح کارشــناس بازار ســرمایه در این باره به 
خبرنگار روزنامه اقتصادســرآمد، گفــت: توجه به 
استعداد ونقش زنان در توســعه کشورها ضرورت 
دارد. بســیاری از دولت ها در بحران های اقتصادی 
توانســته اند با اتخاذ تدابیر و سیاستها و بهره مندی از 
نیروی کار زنان بر بحران های جامعه خود فایق آیند و 

درمسیر توسعه موفق شوند.

نقش غیرقابل انکار زنان در اقتصاد
وی در ادامه با بیان این مطلب که،  هر چند نقش موثر 
و مثبت زنان در عرصه های مختلف جامعه غیر قابل 
انکار است اما آنها باید هم در برآورده  کردن انتظارات 
و توقعات شــغلی و هم در برآورده کردن انتظارات 
خانوادگی موفق عمل کنند، افــزود:  این نقش های 
چندگانه  به عوامــل متعددی مانند زمــان، توجه و 
تمرکز نیاز دارد و همین مسئله، ایجاد تعادل بین کار و 
زندگی را برای زنان دو چندان دشوار کرده است. در 
حقیقت تعداد وظایف تنها مساله زنان امروز نیست 
بلکه از دید زنان شاغل، پدیده ی خاص عصر حاضر، 
تنوع و تعارض این وظایف است که مشکلاتی را به 

بار آورده است.
ضرورت شکستن تابوی هراس از زنان در مقاطع 

اقتصادی
فلاح در بخش دیگری از سخنان خود تصریح کرد: 
بانوان در بخش هــای مدیریت میانــی در حال پیدا 
کردن جایگاه خود هســتند، بطوری که در سالهای 

اخیر ما شــاهد حضور و فعالیت پررنگ تر بانوان در 
مباحث مدیریت مالی هستیم اما متاسفانه هنوز جامعه 
مالی ایران در سطوح مدیریت کلان مثل مدیر عاملی 
بانک ها و سایر نهادهای مالی بزرگ نتوانسته عرصه 
را برای بانوان باز کند، از دو جهت این موضوع قابل 
بررسی است اول ترس از استفاده از زنان به علت عدم 
تجربه قبلی که با توجه به حساسیت بحث های مالی 
وجود دارد  و دوم مشکلات تابوهای مربوط به نقش 

زنان که به طور کلی در جامعه می بینیم،
نوع محدودیت زنان در بورس

وی در بخش دیگری از ســخنان خود با تاکید بر این 
مهم کــه، محدودیتی که زنان جامعــه بورس دارند، 
محدودیت فرهنگی خانواده در ایران اســت، یادآور 
شد: بســیاری از زنان باوجود اینکه خودشان دانش 
و علم کافــی در زمینه بــورس دارند، بــرای انجام 
معاملات شان نمی توانند خودشان تصمیم بگیرند و 
مجبور هستند تصمیم همسر یا پدرشان را اجرا کنند، 
چراکه اگر بازار طبق تحلیل آنها پیش نرود باید به پدر 

یا همسر پاسخگو باشند و بیشتر زنان برای جلوگیری 
از این اختلاف هــا و تنش هــای خانوادگی ترجیح 
می دهند در ســایه تصمیمات مردان شــان به معامله  
بپردازند.با این تفاســیرو با تجه به این که، فعالیت در 
بازار سرمایه نیاز به وقت، انرژی و پیگیری مداوم دارد. 
یک معامله گر باید مدام اخبــار را پیگیری، چارت ها 
را بررسی و به محض انتشــار صورت های مالی آنها 
را مطالعــه کند؛ اگر افق ســرمایه گذاری کوتاه مدت 
داشته باشد. معمولا زنان به دلیل نقش شان در خانواده 
و مسئولیتی که در قبال همسر و فرزندان شان دارند، 
کمتر فرصت دارند که به صورت مداوم و مســتمر و 
با ذهنی آزاد روی بازار تمرکــز کنند و به همین دلیل 
است که زنان بیشتر افق ســرمایه گذاری میان مدت 
و بلندمدت را انتخاب می کنند. اما برای رســیدن به 
موفقیت در بازار بورس زنان کشورمان در ابتدا باید 
سعی کنند فعالیت موثرتری در جامعه بورسی داشته 
باشند و حضورشان منفعلانه نباشــد. به این منظور 
باید در مجامع شــرکت کنند و در گروه های مجازی 
بورسی فعال باشــند تا کم کم بتوانند به جایگاهی که 
در شأن یک زن مســلمان است، برســند. از سویی 
مســئولان نیز می توانند و باید با بها دادن به زنان، با 
این فرهنگ ســنتی مبارزه کنند. در طول تاریخ ۵۰ و 
چند ساله بورس ما هیچ  وقت رئیس سازمان بورس 
یا مدیران ارشــد آن خانم نبوده اند، اما اگر حتی یکی 
از مدیران خانم باشــد مســلما با این فرهنگ مبارزه 
می شــود. تحلیلگران کارگزاری ها اکثرا آقا هستند و 
چه خوب اگر عامدانه کارگزاری ها به این نکته توجه 
و تحلیلگران مجموعه خود را از بین خانم ها انتخاب 
کنند، چراکه مــا خانم های باســواد در زمینه بورس 
کم نداریم.سال هاست که زنان بعنوان »دروازه بان« 
محصولات خانواده شــناخته می شــوند و همچنان 
تصمیم گیرنده ی نخست برای اکثر خرید های خانگی 
هستند .اکنون بازار پردازان صنایع مختلف ، از اتومبیل 
تا خدمات مالی ، و از سفرهای لوکس تا لوازم برقی ، 
دریافتند که زنان نه تنها کلید خریدهای خانگی را در 
دست داشته بلکه به شدت محرک با ارزشی در هزینه 

کردن برای خود و خانواده شان هستند.

بررسی» اقتصادسرآمد « از ضرورت شکستن تابوی هراس از زنان در مقاطع اقتصادی

نادیده گرفتن نقش زنان در بازار بورس

برگزیده های بازار سرمایه

وزارت اقتصاد اعلام کرد، بانکها با پرداخت سود بالاتر 
به ســپرده ها علاوه بر اخلال در بازار پول و پرداخت 
هزینه بیشــتر بابت سود سپرده ها، مشــمول مالیات 
بیشتری نیز خواهند شــد.به گزارش اقتصادسرآمد، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی طی اطلاعیه ای، با تأکیــد  بر اینکه تا کنون نه 
در بخشــنامه های وزیر اقتصاد و نه در مصاحبه های مدیران این 
وزارتخانه ، هیچ گاه به ارتباط بین نرخ ســود بانکی و شــاخص 
بورس اشاره نشده اســت، تصریح کرد، تبیین ارتباط نرخ سود 
بانکی بر بازار سرمایه به هیچ عنوان به معنای بلااثر دانستن سایر 
عوامل نخواهد بود.  اخیرا در مصاحبه  ای)که ظاهرا توسط یکی 
از مدیران بازنشسته بانک مرکزی انجام شده( با پافشاری بر عدم 
صحت ارتباط بین نرخ ســود بانکی و شــاخص بورس، در پی 
وارسی علل واقعی ریزش بورس از نیمه دوم سال ۱۳۹۹ و تداوم 
این روند کاهشــی است.در حالی که نه در بخشــنامه وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و نــه در مصاحبه های مدیران  این وزارتخانه، 
هیچ گاه به ارتباط بین نرخ ســود بانکی و شاخص بورس اشاره 
نشده است؛ هر چند لازم به تأکید اســت، تبیین ارتباط نرخ سود 
بانکی بر بازار سرمایه به هیچ عنوان به معنای بلااثر دانستن سایر 
عوامل نبوده و بدون شک عوامل متعددی از سطح شرکتهای فعال 
در بورس گرفته تا سطح اقتصاد و متغیرهای سیاسی، بر نوسانات 
بازار ســرمایه اثرگذار است.بخشــنامه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی به بانکهای دولتی و بانک هایی که دولت در آنها سهام دارد 
از دو جنبه حاوی تأکید  بر رعایت نرخ های مصوبه شورای پول 
و اعتبار اســت. کما اینکه رییس کل محترم بانک مرکزی نیز در 
جلسه مورخ ۲۸ فروردین ۱۴۰۰ با مدیران عامل بانکها بر رعایت 
نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار تأکید نمودند.جنبه اول از 
باب انتظام بخشی به بازار پول و جلوگیری از ورود بانکهای تابعه 
به رقابت منفی پرداخت سودهای بالاتر؛ از این بابت که پرداخت 
سود بالاتر به سپرده گذاران، باعث افزایش قیمت تمام شده پول 
شده و لاجرم نرخ سود تسهیلات نیز بالا می رود و در سالی که به 
نام تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها مزین شده، این امر خود به 
عنوان یک مانع در جهش تولید بشمار می رود که می تواند منجر 
به افزایش تورم شود. جنبه دوم آثار مالیاتی پرداخت سود بالاتر 
که مطابق قانون از سوی سازمان امور مالیاتی قابل پذیرش نیست. 
به عبارت دیگر بانکها با پرداخت سود بالاتر به سپرده ها علاوه بر 
اخلال در بازار پول و پرداخت هزینه بیشتر بابت سود سپرده ها، 
مشمول مالیات بیشتری نیز خواهند شد که نهایتا به ضرر دولت به 

عنوان سهامدار بانکهای دولتی و خصوصی شده است.

دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار، از بررسی 
موضوع تامین مالی از محل اوراق اجاره مبتنی بر سهام 
در جلسه اخیر این کمیته تخصصی خبر داد. به گزارش 
اقتصادسرآمد،  مجید پیره گفت: جلسه اخیر کمیته فقهی 
به موضوع بررسی ســهامی که جهت اجاره دادن برای تامین مالی از 
محل انتشار اوراق اجاره معرفی شده بود ، اختصاص داشت.وی با بیان 
اینکه در این جلسه درخصوص این موضوع و جوانب آن طرح بحث 
شد ، افزود: یکی از ظرفیت هایی که در حال حاضر در بازار سرمایه 
ایران- به عنوان یک بازار سرمایه اسلامی مطرح در سطح بین المللی 
-وجود دارد، استفاده از اوراق اجاره مبتنی بر سهام است دبیر کمیته 
فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار، توضیح داد: اوراق اجاره مبتنی 
بر سهام ، در سطح بازارهای مالی اســلامی دنیا، یک محصول مالی 
جدید و نوآور و پیشرو محسوب می شود که به مدد تصویب و تایید 
آن در کمیته فقهی و به پشتوانه آرای فقهی مراجع عظام تقلید در بازار 
سرمایه ایران عملیاتی هم شده و با استفاده از این سازوکار، خیلی از 
شرکت های سرمایه گذاری و هلدینگ ها می توانند تامین مالی کنند 
.پیره اظهار داشت: نکته ای که وجود دارد این است که با توجه به اینکه 
سهام شرکت های مختلفی در بازار سرمایه در حال معامله است و این 
شرکت ها از نظر ملاحظات فقهی هم تفاوت هایی با هم دارند، سهام 
تمام شــرکت ها از نظر ملاحظات کمیته فقهی قابلیت اجاره دادن را 
ندارد .وی با اشاره به اینکه  بر این مبنا سهام تمام شرکت ها نمی تواند به 
عنوان دارایی مبنای موضوع انتشار اوراق اجاره قرار بگیرد ، خاطرنشان 
کرد:  از نظر ملاحظات فقهی، آن دسته از شرکت هایی که دارایی های 
قابل اجاره آنها در مجموعه اموال شــرکت بر ســایر انواع دارایی ها 
غلبه داشته باشد، می تواند مبنای انتشار اوراق اجاره قرار بگیرد و در 
خصوص این سهم ها بعد از اینکه کمیته فقهی این موضوع را تایید 
کرد، امکان انتشار اوراق اجاره برای آنهاوجود دارد .دبیر کمیته فقهی 
سازمان بورس و اوراق بهادار،  ادامه داد: ساز و کاری که در این رابطه 
پیشنهاد می شــود و البته  مورد اجرا هم قرار می گیرد ، این است که 
مجموعه ای مانند یک هلدینگ یا یک شرکت سرمایه گذاری که  سهم 
ها را در اختیار دارد، و آن سهم از نظر ملاحظات فقهی قابلیت اجاره 
دارد، توسط آن شرکت که بانی نامیده می شــود به خریداران اوراق 
اجاره فروخته می شود  و خریداران این اوراق،  آن سهم را خریداری 
می کنند و بعد منافع آن سهم را در قالب اجاره به شرط تملیک به بانی 
واگذار می کنند .پیره  افزود: مشابه انواع اوراق اجاره، ساز و کار کلی 
فرآیند انتشار و روابط حقوقی بین طرفین در مورد اوراق اجاره مبتنی بر 
سهام هم وجود دارد و شرکت ها می توانند با استفاده از ظرفیت اوراق 

اجاره مبتنی بر سهام ، از این محل تامین مالی کنند .

رئیــس انجمــن صنفــی صندوق هــا و نهادهای 
ســرمایه گذاری خطرپذیر با تاکید بر اینکه الزامی 
شــدن ثبت چک در ســامانه صیاد، ضریب امنیت 
مبادلات را افزایش می دهد، گفت: قانــون جدید چک اگر به 
صورت کامل اجرایی شــود، اعتبار چــک را در مبادلات احیا 
کرده و تاثیــر مثبت قابل توجهی بر بهبود فضای کســب وکار 

کشور می گذارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدمهدی فریدوند رئیس انجمن 
صنفی صندوق ها و نهادهای ســرمایه گذاری خطرپذیر )وی 
سی( در خصوص مشکلاتی که چک های برگشتی برای فعالان 
اقتصادی ایجاد می کند، گفت: در گذشته میزان بالای چک های 
برگشتی موجب شده بود تا وصول مطالبات فعالان کسب و کار 
با مشکل مواجه شــود که این موضوع هزینه های زیادی را به 
فعالان فضای کســب و کار تحمیل می کرد.وی افزود: ریسک 
حقوقی ناشی از چک های برگشتی باعث می شد تا هزینه های 
کل بنگاه ها و فعالان اقتصادی افزایش پیدا کند که این موضوع 
در شرایط فعلی اقتصاد، فشار مضاعفی را به تولیدکنندگان کالا 

یا خدمات وارد می کرد.
رئیس انجمن صنفــی صندوق ها و نهادهای ســرمایه گذاری 
خطرپذیر کشــور ادامه داد: در این میان قانون جدید چک در 
سال ۹۷ به تصویب مجلس رسید و ظاهرا تا الان بخش هایی از 
آن اجرا شده است که همین حد اجرای فعلی، میزان چک های 
برگشتی را کاهش داده اســت و انتظار می رود با اجرای کامل 
قانون جدید چک، میزان چک های برگشتی بیش از پیش کاهش 
پیدا کند.فریدوند با اشاره به اجرای مرحله تازه ای از قانون جدید 
چک از ابتدای امســال گفت: ثبت چک های جدید در سامانه 
صیاد، ضریب امنیت مبادلات را افزایش می دهد و از مفقودی، 

سرقت و جعل چک جلوگیری می کند.
وی اضافه کرد: مفاد قانون جدید چک به گونه ای تنظیم شــده 
اســت که ضمن کاهش هزینه مبادلات، امنیــت مبادلات هم 
افزایش پیدا می کند. قانون جدید چک اگــر به صورت کامل 
اجرایی شــود، اعتبار چک را در مبادلات احیا خواهد کرد و از 
این نظر تاثیر مثبت قابل توجهی بر بهبود فضای کســب وکار  
کشــور می گذارد.فریدوند در پایان تاکید کرد: با احیای اعتبار 
چک در بازار، فعالان اقتصادی می توانند به ســهولت اعتبار و 
نقدینگی مورد نیاز خود را بدون نیــاز به اخذ وام بانکی، خلق 
کنند؛ موضوعی که می تواند کمک به سزایی به گسترش فعالیت 

بنگاه ها داشته باشد.

وزیر اقتصاد

پرداخت سودهای بالا به سپرده ها 
باعث اخلال در بازار پول می شود

کمیته فقهی سازمان بورس 

بررسی تامین مالی از محل اوراق 
اجاره مبتنی بر سهام بورس

رئیس انجمن صنفی صندوق ها و نهادهای سرمایه گذاری خطرپذیر

افزایش امنیت مبادلات با ثبت 
چک در سامانه صیاد
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